CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

ASSEMBLÉIA MUNICIPAL CONSTITUINTE ---;

RESOLUÇÃO Nº 40/90
DA TA: 22.2.90
SÚMULA: Altera a Resoluç~o nº 32/89 de 08 de novembro

de 1989-Regimento Interno, sobre o processo Le-
gislativo especial para a elaboraç~o da Lei Or-
gânica do Municfpio de Coronel Vivida.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VIV IDA, ESTADO DO PARANÁ,
aprovou e o seu Presidente promulga a seguinte

Art. Ja - Fica alterado o caput do artigo 41, incluin-
do-se o § 2º, passando o par~grafo ~nico denominar-se § Iº, da Reso-
luç~o nº 32/89 de 08 de novembro de 1989, que passam a ter a seguin-
t.er-e daç ao :

" Art. 41 - Publ icado o Projeto da Lei Orgânica abre-se
prazo para apresentaç~o de emendas e substitutivo, que ser~o encami-
nhados ~ Comiss~o Geral, para emiss~o de parecer.

a § Iº - Nesta fase, poder~o apresentar emendas ou subs
titutivo;

II -
111-
IV -

,
u § 2º - O substitutivo a que se refere o paragrafo an-

terior, ser~ subscrito por um mfnimo de um terço dos Vereadores.
Art. 2a Fica alterado o artigo 43 da Resoluç~o nº

32/89, que passa a ter a seguinte redaç~o:
" Art. 43 - As emendas aprovadas pelo Plen~rio serao en

caminhadas ~ Comiss~o Geral, que as incorporar~ aO Projeto de Lei Or
gânica ou Substitutivo, distribuindo-o em avulsos, aos Constituin -
tes e enviando ~ Mesa Executiva que o incluir~ na Ordem do Dia para
discuss~o e votaç~o em primeiro turno.

Art. 3Q - Fica alterado o § Iº do artigo 43 da Resolu-
çao nº 32/89, que passa a ter a seguinte redaç~o:

" § Iº - Consideram-se aprovadas as emendas ou substitu
tivo que obtiverem o voto favor~vel da maioria absoluta dos Constitu
intes.

Art.4º - Fica inclufdo o inciso VI e o § 62 no artigo
48 da Resoluç~o n2 32/89, com a seguinte redaç~o:

n Art. 48 - •••••••••••

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA

ASSEMBLÉIA MUNICIPAL CONSTITUINTE -------;

II · .
III -
IV
V
VI

" ••••• li 111

· .
- substitutivo.

§ Iº - .. .......
§ 2º -·.......
§ 3º - ·.......§ 4º - ·.......
§ 5º - ·.......
§ 6º - Substitutivo tem a final idade de substituir um

projeto de lei Orgânica j~ apresentado.

Art. 5º - Esta Resoluç~o entra em vigor na data de sua
publ icaç~o, retroagindo seus efeitos em 12 de fevereiro de 1990,re~ , .vogam-se as disposiçoes em contrario.

Sala das sess~es da Câmara Municipal de Coronel Vivid~
Estado do Paran~, em 22 de fevereiro de 1990.

PRES IDENTE

e (04ô2) 32. 696